Heri andai in compagnia de ms. Carlo a Marengo a veder quella 
casa et gli era ms. Juljo la qual mi par che reusirà molto comoda 
poi venessemo a Marmirolo a veder la camera alla qual non se gli 

· manca e reusirà bella et serà finita per tutto questo mese ecc. (parla

di cavalli).

Hogni dì Mons. Rev.mo Cardinalt> va alle di_sputte de frate et
heri andete alla predica e a disenar con essi, e per sua sorte non 
credo che i frati di San Dominica habia il pegior predicatore di quello 
che montò in pulbito per quanto m'è sta detto maxime da ms. J ulio 
Romano che dice che 'non crede haver mai perso più tempo chel ne 
habia a render ragione c?me di quello che spese a stare a quella 
predica ecc.

Da Mantua alli 2 aprile 153!:J. 
D. V. Ex. servitor
Aurelio Recordato
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Leff ere di Annibale Maffei nel 1539 

1539, aprile 19 : (Jhid., busta 2527). 

IlI.mo ecc. - Nella fabrica di V. Ex. per quanto io vedo ogni 

giorno certo gli potria,no lavorar assai più gagliardam1mte chA non

fanno et da me non mancha che continuvamente non li solicitta per 

far che se aiutano ta) che mastro Anselmo muratore dà molto più 

opera dal canto suo che non fanno tutto. il resto dt> quelli altri pi

tori et .certo non sta in otio et vuol fare ogni sforzo per farsi chA 

alla tornatta di V. Ex. la trovi coperta. Se non gli mancha roba 

comi ha fi!-tto ogi che sonno statti indarno per mancargli calcina ma 

mastro Batista· me ha ,1itto che ogni modo questa serra ne dehe 

giongere et cossi. non mancharà che non si lavori. La salla se gli adora 

et dicano che alla più longa fra vinti giorni serà finito di adorar per 

tutto: .maestro Anselmo ha datto principio a depinger le finestre che 

vanno nella ditta salla et dice per non lavora!·gli se non sollo che 

gli andarà un mese di tempo innanti ché sian finitte : anchor non 

si è finitto di aconciar tutte le camare che erano sciupatte et per 

quanto ho visto gli è andatto molto più. tempo che non si pensava : 

ma in ogni modo per quanto dicano questa altra septimana, serà 

aconcio per tutto et li camini che facevano fumo se gli ·è provisto 

che ·piì1 non fan danno in locco alchuno. Luca Todesco anchor non 

è andatto a lavorar a Marmirolo et sebene ne l'altra mia scrissi a 

V. Ex. che! medemo giorno li andava non gli è mai statto et mi dice

che ms . .Tulio li fece intendere che non gli andasse sin tanto che la

J]]_11rn S.n, Duehessa non si fosse partitta et questo per esser S. Ex.

andatta ad alogiar nella medema camara dove ha a lavorare il detto

Lucha : et anchor quando è statta partitta assai ho solicitatto ms .

. J.;tlio chel manda a lavorare et sempre mi ha risposto d' ogi in dimane

et mai ge la mandava et mi dice ohe ad ogni modo luni gli andarà

senza niuno fallo et Rnc1arnlogli :mchor io fra qùatri giorni li andarò

et quel che si farà ne avisarò a V. Ex che certo altro non so che 

farli se non dir parole et scrivo se non come io vedo et mi vien detto 

et ba�andoli la mano humilmente me li recomando.

Datta in Mantuv.a ali 19 aprili 1539. 

D. V. Ex. humil. servitor

Hanibal di Maphei
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153H, aprile 28: (Ibid., ibid.). 

111.mo ecc. - Quanto sia alla fabricha di V. Ex. ogni giorno se 
gli è datto opera et penso secondo che me dicono fra quindici giorni 
sera finitta la salla dalle isterie de adorare et non gli mancharà a 
esser fornitta altro che le finestre che non serano finitte de depin
gere ma tuttavia se vano drietto lavorando la fabricha apres;c;o al 
giardino di corte non se gli manca de darli opera a ben che l'altro 
giorno per non agiongere tan presto la calcina fu forza star un giorno 
indarno : et anchor dui altri per la piogia grande che qui è statta : 
ma tutta volta _chel tempo non li disturba secondo che dicano non 
gli rn.ancharano di cossa alchuna non gfi manchando anchor lor rohha. 
Questa matina son statto a l\farmiruolo et visto quel che se gli è fatto 
per qnatri giorni che gli ha lavoratto Lucha 'rodesco Rinaldo Rt uno 
altro che si'nomina Agustino: et a non dir bugra a V. Ex. a me 
par per quanto ho visto che gli abino fatto assai pocho di maniera 
che se non se aiutano più di quel che àn fatto sin hora penso che 
quella non averà finitta la sua camara da qua a rlui mesi e assai ne 
h� parlatto com ms. Jnlio et me ha risposto che niente si dubitt;i, 
che detta camara non sia finitta al tempo che! promi�si a V. Ex. ecc.

Mantua ali 28 aprilis 15B9. 
D. V. Ex. bumil servitor

Ifanihal di Maphei

lfi39, maggio 6: (Ibid., ihid.). 

111,rno ecc. - Alla fabricha di Castello non gli manchano di dargli 
opera et penso che alla fin di questa septimana serà finitto di adorar 
la salla et poi questa che viene anchor ·credo che si finirà di depin
ger a quanto se gli ha a fare che non gli mancharà cossa alcbuna. 
Nel Camarino (falli falconi ms. Jnlio li ha fatto far una seleg<i.tta de 
battù che certo sin qui è molto bella et vistos� et come serrà ben 
sciughatta assai meglio c"omparirà. L'altra fabi·icha secondo che mi 
dice mastro Anselmo sabatto serà alzatta sopra le seleghatte hrazza 
sei ugualmente per tutto et ancbor sono ;;tatti qùesta septimana pas
satta dui giorni che non hano potutto darli opera per l' aqua che era 
talmente cresciutta che havea fondatto tutte •le pietre che si adope
rava et fu necesario espetarne altre et subite gionte non gli man
chorno et mancho ora non gli mancha di lavorare. Sonno anchor 
statto questa matina a Marmiruolo et mi par che pur alquanto gli 
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habino datto assai più opera che non ferno la septimana passatta et 
hano finitto da un canto de la camara tutta una fazatta et dicano 
che alla pÌÌl longa fra termine d'un mese· ditta camara serà finitta 
che non gli mancharà cossa alchuna et di quel che sucederà n'avi
sarò V: Ex. alla qual basandoli la mano humilmeute me li racomando.